Дело № 1-776/2024 КОПИЯ 

(у/д 12401320062000785) 

УИД № 42RS0019-01-2024-008038-52

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> «15» октября 2024 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе судьи Абрамян Э.Е., при секретаре Ивлевой К.И., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Кротенка А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Волченко Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в салоне связи «МТС» (АО РТК), расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидев лежащую на рабочей стойке банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № и обнаружив, что вышеуказанная банковская карта поддерживает бесконтактную технологию оплаты (PayPass), достоверно зная о возможности оплаты товаров и услуг стоимостью не более 3000 рублей без ввода пин-кода для доступа к счету указанной банковской карты, путем приложения к pos-терминалу, в осуществление внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, взял вышеуказанную банковскую карту, то есть незаконно завладел принадлежащей потерпевший банковской картой ПАО «МТС-Банк» № с номером счета №, открытым на имя потерпевший , которая является электронным средством платежа, позволяющим распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете, в рамках безналичных расчетов посредством pos- терминала. Так, ФИО1 совершил оплаты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 19 532,52 рублей, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 15.35 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Сладости HARIBO», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 150 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16.17 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 398,93 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина «МТС», расположенного по 

<

адрес>, произвел две бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 19.28 часов (местного времени) - на сумму 49 рублей, в 19.30 часов (местного времени) - на сумму 990 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19.57 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Летуаль», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 549 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14.47 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении кофейни «Корица», расположенной по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 259 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16.57 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 59,98 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17.21 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Африка», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 399 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17.36 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Ostin», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 2 197 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20.48 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Каri», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 599 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21.38 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Дым-House», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 170 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.54 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 109,99 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.33 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении кофейни «Coffee Si», расположенной по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 160 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина «Каri», расположенного по: 

<

адрес>, произвел две бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 13.38 часов (местного времени) - на сумму 598 рублей, в 13.52 часов, (местного времени) - на сумму 1 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21.27 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Галамарт», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 614 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.28 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 170 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.20 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Сладости HARIBO», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14.21 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Читай город», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 950 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении кофейни «Coffee Si», расположенной по 

<

адрес>, произвел две бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 16.18 часов (местного времени) - на сумму 160 рублей, в 19.31 часов (местного времени) - на сумму 160 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес>, произвел две бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 16.55 часов (местного времени) - на сумму 219,99 рублей, в 17.13 часов (местного времени) - на сумму 753,85 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина «МТС», расположенного по 

<

адрес>, произвел три бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 18.04 часов (местного времени - на сумму 250 рублей, в 20.33 часов (местного времени) - на сумму 50 рублей, в 20.33 часов (местного времени) - на сумму 350 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20.07 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Hello», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 390 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина «Сладости HARIBO», расположенного по 

<

адрес>, произвел две бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 05.58 часов (местного времени) - на сумму 268 рублей, в 12.36 часов (местного времени) - на сумму 310 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении кофейни «Coffee Si», расположенной по 

<

адрес>, произвел три бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 10.44 часов (местного времени) - на сумму 160 рублей, в 16.36 часов (местного времени) - на сумму 160 рублей, в 19.03 часов (местного времени) - на сумму 320 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.25 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «TENBIT.RU», расположенного по 

<

адрес> произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 199 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес>, произвел две бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 13.15 часов (местного времени) на сумму 249,99 рублей, в 14.37 часов (местного времени) на сумму 136,04 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15.37 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживаня на сумму 1 270,95 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина «Сладости HARIBO», расположенного по 

<

адрес>, произвел две бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 10.03 часов (местного времени) - на сумму 30 рублей, в 14.03 часов (местного времени) - на сумму 128 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10.56 часов (местного времени), ФИО1, будучи пассажиром автобуса, произвел бесконтактную оплату за проезд в терминале самообслуживания на сумму 27 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14.02 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении кофейни «Coffee Si», расположенной по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 384 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15.16 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении ресторана «The плов», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 637 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18.29 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 971,90рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.25 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 902,91 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.50 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 79,99 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15.06 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении кафе «Вкусно и точка», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 420 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16.39 часов (местного времени), ФИО1, будучи пассажиром автобуса, произвел бесконтактную оплату за проезд в терминале самообслуживания на сумму 27 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18.14 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении кофейни «Coffee Si», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 112 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина «Qmar», расположенного по 

<

адрес>, произвел две бесконтактные оплаты товара в терминале самообслуживания: в 09.34 часов (местного времени) - на сумму 160 рублей, в 09.59 часов (местного времени) - на сумму 320 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.39 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Сладости HARIBO», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 40 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11.24 часов (местного времени), ФИО1, будучи пассажиром автобуса, произвел бесконтактную оплату за проезд в терминале самообслуживания на сумму 27 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.07 часов (местного времени), ФИО1, находясь в помещении магазина «Tabakko», расположенного по 

<

адрес>, произвел бесконтактную оплату товара в терминале самообслуживания на сумму 175 рублей.

Таким образом, в период времени с 15.35 часов ДД.ММ.ГГГГ по 12.07 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя единый преступный умысел, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования банковской карты ПАО «МТС-Банк» №, похитил с банковского счета №, открытого на имя потерпевший , денежные средства в сумме 19 532,52 рублей, причинив тем самым потерпевший значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1, оглашенных в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он работал в АО «РТК», занимался в том числе оформлением кредитных карт ПАО «МТС Банка». В начале февраля он предложил своему знакомому потерпевший оформить кредитную карту, на что последний согласился, предоставил ему свой паспорт. Поскольку карта потерпевший была не нужна, после ее оформления она осталась у него на стойке на работе. В конце ДД.ММ.ГГГГ у него возникли материальные трудности, он увидел на стойке кредитную карту потерпевший и решил воспользоваться денежными средствами, находящимися на ней без ведома потерпевший период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплачивал кредитной картой последнего покупки в различных магазинах и организациях, а именно: 

-ДД.ММ.ГГГГ в 15.35 на сумму 150 рублей в торговой точке «IP CHABAN L.A.»

-ДД.ММ.ГГГГ в 19.28 на сумму 49 рублей в торговой точке «МТS»

-ДД.ММ.ГГГГ в 19.30 на сумму 990 рублей в торговой точке «МТS» 

-ДД.ММ.ГГГГ в 19.57 на сумму 549 рублей в торговой точке «LETOILE»

-ДД.ММ.ГГГГ в 16.17 на сумму 398,93 рублей в торговой точке «MAGNIT ММ MANTISSA»

-ДД.ММ.ГГГГ в 14.47 на сумму 259 рублей в торговой точке «KORICA» 

-ДД.ММ.ГГГГ в 17.21 на сумму 399 рублей в торговой точке «AFRIKA» 

-ДД.ММ.ГГГГ в 17.36 на сумму 2 197 рублей в торговой точке «OSTIN SBF»

-ДД.ММ.ГГГГ в 20.48 на сумму 599 рублей в торговой точке «КАRI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 16.57 на сумму 59,98 рублей в торговой точке «ТК LENTA- 852»

-ДД.ММ.ГГГГ в 21.38 на сумму 170 рублей в торговой точке «MAG. DYM- KHAUS»

-ДД.ММ.ГГГГ в 09.54 на сумму 109,99 рублей в торговой точке «ТК LENTA-852»

-ДД.ММ.ГГГГ в 12.33 на сумму 160 руб. в торговой точке «COFFEE HOUSE COFFEE SI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 13.38 на сумму 598 рублей в торговой точке «KARI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 13.52 на сумму 1 200 рублей в торговой точке «KARI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 21.27 на сумму 614 рублей в торговой точке «GALAMART»

-ДД.ММ.ГГГГ в 09.28 на сумму 170 рублей в торговой точке «ТК LENTA- 852»

-ДД.ММ.ГГГГ в 14.21 на сумму 950 рублей в торговой точке «CHITAY- GOROD 1»

-ДД.ММ.ГГГГ в 12.20 на сумму 60 рублей в торговой точке «IP CHABAN L.A.»

-ДД.ММ.ГГГГ в 16.55 на сумму 219,99 рублей в торговой точке «YARCHE».

-ДД.ММ.ГГГГ в 16.18 на сумму 160 руб. в торговой точке «COFFEE HOUSE COFFEE SI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 19.31 на сумму 160 руб. в торговой точке «COFFEE HOUSE COFFEE SI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 17.13 на сумму 753,85 рублей в торговой точке «YARCHE»

-ДД.ММ.ГГГГ в 20.07 на сумму 390 рублей в торговой точке «IР SELEZNEV»

-ДД.ММ.ГГГГ в 18.04 на сумму 250 рублей в торговой точке «РАО MTS»

-ДД.ММ.ГГГГ в 20.33 на сумму 50 рублей в торговой точке «РАО MTS»

-ДД.ММ.ГГГГ в 20.33 на сумму 350 рублей в торговой точке «MTS»

-ДД.ММ.ГГГГ в 10.44 на сумму 160 руб. в торговой точке «COFFEE HOUSE COFFEE SI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 05.58 на сумму 268 рублей в торговой точке «IP CHABAN L.A.»

-ДД.ММ.ГГГГ в 12.25 на сумму 199 рублей в торговой точке «TENBITRU»

-ДД.ММ.ГГГГ в 16.36 на сумму 160 руб. в торговой точке «COFFEE HOUSE COFFEE SI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 12.36 на сумму 310 рублей в торговой точке «IP CHABAN L.A.»

-ДД.ММ.ГГГГ в 19.03 на сумму 320 руб. в торговой точке «COFFEE HOUSE COFFEE SI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 13.15 на сумму 249 рублей в торговой точке «ТК LENTA- 852»

-ДД.ММ.ГГГГ в 10.03 на сумму 30 рублей в торговой точке «IP CHABAN L.A.»

-ДД.ММ.ГГГГ в 15.37 на сумму 1 270,95 рублей в торговой точке «MAGNIT ММ MANTISSA»

-ДД.ММ.ГГГГ в 14.37 на сумму 136,04 рублей в торговой точке «ТК LENTA-852»

-ДД.ММ.ГГГГ в 14.03 на сумму 128 рублей в торговой точке «IP CHABAN L.A.»

-ДД.ММ.ГГГГ в 14.02 на сумму 384 руб., в торговой точке «COFFEE HOUSE COFFEE SI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 10.56 на сумму 27 рублей в торговой точке «RR.TRANSP.RU»

-ДД.ММ.ГГГГ в 15.16 на сумму 637 рублей в торговой точке «PLOV»

-ДД.ММ.ГГГГ в 12.50 на сумму 79,99 рублей в торговой точке «ТК LENTA- 852»

-ДД.ММ.ГГГГ в 18.29 на сумму 971,90 рублей в торговой точке «ТК LENTA-852»

-ДД.ММ.ГГГГ в 09.25 на сумму 902,91 рублей в торговой точке «Y ARCНЕ»

-ДД.ММ.ГГГГ в 16.39 на сумму 27 рублей в торговой точке «RR.TRANSP.RU» 

-ДД.ММ.ГГГГ в 18.14 на сумму112 руб. в торговой точке «COFFEE HOUSE COFFEE SI»

-ДД.ММ.ГГГГ в 15.06 на сумму 420 рублей в торговой точке «70224 NVK PIONERSKIY»

-ДД.ММ.ГГГГ в 09.34 на сумму 160 рублей в торговой точке «QMAR»

-ДД.ММ.ГГГГ в 09.39 на сумму 40 рублей в торговой точке «IP CHABAN L.A.»

-ДД.ММ.ГГГГ в 09.59 на сумму 320 рублей в торговой точке «QMAR»

-ДД.ММ.ГГГГ в 11.24 на сумму 27 рублей в торговой точке «RR.TRANSP.RU»

-ДД.ММ.ГГГГ в 12.07 на сумму 175 рублей в торговой точке «ТАВАККО». После этого он потерял банковскую карту в районе ТРЦ «Сити-Молл» и уже не мог положить на нее деньги (л.д. 25-29, 119-121, 134-135);

После оглашения показаний, подсудимый ФИО2 их правильность подтвердил, пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, обстоятельства, изложенные в обвинении не оспаривает, подтверждает время, место, а также обстоятельства инкриминируемого преступления, а также показания потерпевшего. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями потерпевшего, а так же письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя показаний потерпевшего потерпевший , ввиду его неявки следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ к нему обращался его знакомый – ФИО1, который попросил его помочь с планом продаж, для чего нужно было оформить на свое имя кредитную карту ПАО «МТС Банка», осле открытия карты ФИО3 обещал ее аннулировать, на что он согласился, оформил на себя карту, пописал необходимые документы. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил письмо от ПАО «МТС Банка», согласно которого на его имя была оформлена кредитная карта и у него по ней имеется задолженность около 20 000 рублей, в связи с чем он обратился в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 совершал покупки в различных магазинах, расплачиваясь его кредитной картой, которую ранее оформлял. Всего ФИО1 потратил 19 532 рубля 52 копейки. Данная сумма ущерба является для него значительной, так как в настоящее время он нигде не работает, его средний месячный заработок составляет около 20 000 рублей (л.д. 94-95, 115-116). 

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- заявлением потерпевшего потерпевший , в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое, тайно похитило денежные средства с его банковского счета МТС Банка (л.д. 7);

- протоколами осмотров мест происшествий, согласно которых осмотрены: магазин «Сладости HARIBO», магазин «МТС», кофейня «Корица», магазин «Летуаль», магазин «Afrika», магазин «Ostin», магазин «Кап», магазин «Лента», магазин «Дым-House», кофейня «Coffee Si», магазин «Галамарт», магазин «Hello», магазин «TENBIT.RU», магазин «Qmar», ресторан «The Плов», магазин «Tabakko», магазин «Читай город», расположенные по 

<

адрес>, кафе «Вкусно и точка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Каждая из осмотренных торговых точек оснащена терминалами для бесконтактной оплаты банковскими картами (л.д. 52-53, 54-55, 56-57, 58-59, 60-61, 62-63, 64-65, 66-67, 68-69, 70-71, 72-73, 74-75, 76-77, 78-79, 80-81, 82-83, 84-85, 86-87, 88-89, 90-91, 92-93);

- протоколами выемки и осмотра, согласно которого у потерпевшего потерпевший изъят ответ ПАО «МТС-Банк» с информацией о движении денежных средств, согласно которого по банковской карте ПАО «МТС-Банк» № счет №, эмитированной на имя потерпевший осуществлены следующие операции: 

ДД.ММ.ГГГГ в 15.35 на сумму 150 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «IP CHABANL.A.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19.28 на сумму 49 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «MTS»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19.30 на сумму 990 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «MTS»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19.57 на сумму 549 рублей, место совершения операции

<

адрес>, наименование торговой точки «LETOILE»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16.17 на сумму 398,93 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «MAGNIT ММ MANTISSA»;

ДД.ММ.ГГГГ в 14.47 на сумму 259 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «KORICA»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17.21 на сумму 399 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «AFRIKA»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17.36 на сумму 2197 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «OSTIN SBF»;

ДД.ММ.ГГГГ в 20.48 на сумму 599 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «KARI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16.57 на сумму 59,98 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «ТКLENTA-852»;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.54 на сумму 109,99 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «ТКLENTA-852»;

ДД.ММ.ГГГГ в 21.38 на сумму 109,99 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «MAG. DYM-KHAUS»;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.33 на сумму 160 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «COFFEE HOUSE COFFEE SI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 13.38 на сумму 598 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «KARI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 13.52 на сумму 1200 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «KARI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 21.27 на сумму 614 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «GALAMART»;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.28 на сумму 170 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «ТКLENTA-852»;

ДД.ММ.ГГГГ в 14.21 на сумму 950 рублей, место совершения операции

<

адрес>, наименование торговой точки «CHITAY-GOROD I»;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.20 на сумму 60 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «IP CHABAN L.A.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16.55 на сумму 219,99 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «YARCHE»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16.18 на сумму 160 рублей, место совершения операции: 

<

адрес> наименование торговой точки «COFFEE HOUSE COFFEE SI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19.34 на сумму 160 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «COFFEE HOUSE COFFEE SI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17.13 на сумму 753,85 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «YARCHE»;

ДД.ММ.ГГГГ в 20.07 на сумму 390 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «IРSELEZNEV»;

ДД.ММ.ГГГГ в 18.04 на сумму 250 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «PAO MTS»;

ДД.ММ.ГГГГ в 20.33 на сумму 50 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «PAO MTS»;

ДД.ММ.ГГГГ в 20.33 на сумму 350 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «MTS»;

ДД.ММ.ГГГГ в 10.44 на сумму 160 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «COFFEE HOUSE COFFEE SI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 05.58 на сумму 268 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «IP CHABANL.A.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.25 на сумму 199 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «TENBITRU»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16.36 на сумму 160 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «COFFEE HOUSE COFFEE SI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.36 на сумму 310 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «IP CHABANL.A.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19.03 на сумму 320 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «COFFEE HOUSE COFFEE SI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 13.15 на сумму 249 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «ТКLENTA-852»;

ДД.ММ.ГГГГ в 10.03 на сумму 30 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «IP CHABANL.A.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 15.37 на сумму 1270,95 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «MAGNIT ММ MANTISSA»;

ДД.ММ.ГГГГ в 14.37 на сумму 136,04 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «ТКLENTA-852»;

ДД.ММ.ГГГГ в 14.03 на сумму 128 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «IP CHABANL.A.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 14.02 на сумму 384 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «COFFEE HOUSE COFFEE SI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 10.56 на сумму 27 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «RR.TRANSP.RU»;

ДД.ММ.ГГГГ в 15.16 на сумму 637 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «PLOV»;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.50 на сумму 79,99 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «ТКLENTA-852»;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.25 на сумму 902,91 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «YARCHE»;

ДД.ММ.ГГГГ в 18.29 на сумму 971,90 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «ТКLENTA-852»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16.39 на сумму 27 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «RR.TRANSP.RU»;

ДД.ММ.ГГГГ в 18.14 на сумму 112 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «COFFEE HOUSE COFFEE SI»;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.34 на сумму 160 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «QMAR»;

ДД.ММ.ГГГГ в 15.06 на сумму 420 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «70224 NVK PIONERSKIY»;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.39 на сумму 40 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «IP CHABANL.A.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 09.59 на сумму 320 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «QMAR»;

ДД.ММ.ГГГГ в 11.24 на сумму 27 рублей, место совершения операции: 

<

адрес>, наименование торговой точки «RR.TRANSP.RU»;

ДД.ММ.ГГГГ в 12.07 на сумму 175 рублей, место совершения операции: 

<

адрес> наименование торговой точки «TABAKKO».

Итого, со счета банковской карты ПАО «МТС-Банк» №) были списаны денежные средства на общую сумму 19 532,52 рублей (л.д. 98-100, 101-113);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которого участники следственной группы по указанию ФИО1 проследовали от ОП «Центральный» до ТК «Сити Молл», расположенном по 

<

адрес>, где ФИО3 последовательно показал на торговые павильоны «Сладости Haribo», «МТС», «Корица», «Летуаль», «Afrika», «O`stin», «Kari», «Лента», «Дым house», «Coffee Si», «Гала март», «Читай город», «Hello», «TENBIT.RU», «QMAR», «The плов», «Tabakko», показав, что в данных торговых точках он расплачивался кредитной картой ПАО «МТС-Банк», оформленной на имя потерпевший Далее все участник следственной группы по указанию ФИО1 последовательно проследовали до кафе «Вкусно и точка», расположенном по 

<

адрес>, магазинов «Магнит», расположенных по 

<

адрес> и по 

<

адрес>, а также магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что в данных местах он также осуществлял оплату кредитной картой ПАО «МТС-Банк», оформленной на имя потерпевший (л.д. 31-49);

- протоколом очной ставки между ФИО1 и потерпевший , согласно которого последний показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ г. к нему с просьбой оформить на свое имя кредитную карту ПАО «МТС-Банк» обратился ФИО1 для выполнения плана по продажам, на что он согласился, подписал необходимые документы, они договорились, что ФИО1 после выпуска карты ее сразу заблокирует. В ДД.ММ.ГГГГ в почтовом ящике он обнаружил письмо от «МТС-Банк», из которого ему стало известно, что на его открыта банковская карта, по которой образовалась задолженность. По данному факту он обратился в полицию. В ходе проверки от сотрудников полиции ему стало известно, что выпущенную на его имя кредитную банковскую карту ПАО «МТС-Банк» забрал себе ФИО1, именно он похитил с нее денежные средства в сумме 19 532,52 рублей.

ФИО1 показания потерпевший подтвердил в полном объеме, показал, что действительно для выполнения плана по продажам попросил ФИО1 оформить на себя кредитную карту ПАО «МТС-Банк», на что тот согласился, предоставил и подписал необходимые документы. потерпевший не разрешал ему ей пользоваться, они договорились, что он ее закроет. Однако у него сложилось трудное материальное положение, в связи с чем он воспользовался данной картой для оплаты покупок в различных торговых точках 

<

адрес> (л.д. 122-124);

Оценивая показания потерпевшего потерпевший , данные в ходе судебного заседания, показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний о том, каким образом он похитил со счета потерпевшего денежные средства, суд находит правдивыми, подробными и последовательными, они полностью согласуются между собой и другими материалами дела.

Указанные выше процессуальные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, сомнений у суда не вызывают. Данные протокола осмотра предметов и документов согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 и потерпевшего потерпевший , о времени и месте совершения преступления, обстоятельствах хищения имущества потерпевшего.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Судом установлено, что ФИО1 противоправно, из корыстных побуждений совершил изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, не имея на него ни действительного, ни предполагаемого права, тайно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвел банковской картой ПАО «МТС-Банк» № с номером счета №, открытым на имя потерпевший оплату товаров в кафе и магазинах: «Сладости Haribo», «МТС», «Корица», «Летуаль», «Afrika», «O`stin», «Kari», «Лента», «Дым house», «Coffee Si», «Гала март», «Читай город», «Hello», «TENBIT.RU», «QMAR», «The плов», «Tabakko», расположенных по 

<

адрес>, кафе «Вкусно и точка», расположенном по 

<

адрес>, магазинов «Магнит», расположенных по 

<

адрес> и по 

<

адрес>, а также магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес> всего на общую сумму 19 532 рубля 52 копейки, чем причинила потерпевшей значительный ущерб, на указанную сумму. 

После совершения преступления ФИО1 распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Преступление было совершено подсудимым с прямым умыслом, т.к. подсудимый осознавал общественную опасность совершаемых действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и желал наступления общественно опасных последствий. 

Корыстный мотив подсудимого нашел полное подтверждение в судебном заседании, поскольку похищенные денежные средства подсудимый обратил в свою пользу. 

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» также нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается исследованными доказательствами, согласно которых ФИО1 из корыстных побуждений, произвел с банковского счета №, открытого на имя потерпевшего потерпевший перевод денежных средств на общую сумму 19 532 рубля 52 копейки путем оплаты покупок в различных торговых точках. Тем самым ФИО1 совершил тайное хищение имущества потерпевшего (денежных средств) с банковских счета, открытого на имя потерпевшего.

Данный вывод сделан судом, исходя из следующего.

В судебном заседании на основании показаний подсудимого, потерпевшего, а также указанных выше материалов дела установлены дата, время, событие и обстоятельства совершения преступления.

Обстоятельства, при которых был получен доступ к банковской карте потерпевшего потерпевший открытой в ПАО «МТС-Банк», не оставляют сомнений в том, что денежные средства, находящиеся на счете, подсудимому не принадлежат, что им и осознавалось.

Также нашел свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирующий признак хищения с банковского счета, так как для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ основным обстоятельством является то, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшего. 

В судебном заседании установлено, что в офисе МТС на имя потерпевший была открыта банковская карта № с номером счета №, которая является электронным средством платежа, позволяющим распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете, в рамках безналичных расчетов посредством pos-терминала. Таким образом, потерпевший имел счет в банке, на котором имелись денежные средства. Именно в результате действий подсудимого денежные средства были списаны со счета потерпевший При этом ФИО1 осознавал тот факт, что денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего путем безналичных расчетов посредством pos-терминала, что свидетельствует о наличии в его действиях квалифицирующего признака - хищение с банковского счета.

Суд так же считает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Потерпевший пояснил, что он официально не работает, его ежемесячный доход составляет около 20 000 рублей, сумма ущерба является для него значительной. В соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ значительный размер определяется материальным положением потерпевшего, но не может быть менее пяти тысяч рублей, то есть данный ущерб должен составлять пять или более тысяч рублей. При этом оценивается не только стоимость похищенного имущества, но и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, совокупный доход членов семьи, с которыми потерпевший ведет совместное хозяйство. 

Таким образом, учитывая материальное положение потерпевшего потерпевший , размер причиненного ущерба, обоснованность квалификации действий ФИО1 по вмененному ему квалифицирующему признаку значительности причиненного ущерба, у суда не вызывает сомнений.

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО4 не вызывало какого-либо сомнения у суда, на учете у психиатра подсудимый не состоит, поэтому он, как вменяемое лицо, должен нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание совокупность изложенных смягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, а также личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку более мягкий вид наказания не послужит целям восстановления справедливости и исправлению осужденной. 

При наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо личности виновного, по делу не установлено. Также не установлено оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, с учетом личности виновного и его материального положения. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, особенности личности подсудимого, все смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения с испытательным сроком. Суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания. 

По мнению суда, данная мера наказания соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку лишение свободы назначается ФИО1 условно, отсутствуют основания для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены лишения свободы принудительными работами.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевший о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 19 532 рублей 52 копееек, подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку вред причинен виновными действиями подсудимого и признан им в судебном заседании. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно, в назначенные дни, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевший в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 19 532 (девятнадцать тысяч пятьсот тридцать два) рубля 52 копейки.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: ответ ПАО «МТС-Банка»– хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденной, что апелляционная жалоба подается через суд, вынесший приговор, а также, что при подаче жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении апелляционной жалобы в суде апелляционной инстанции, имеют право пригласить защитника на участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Э.Е. Абрамян